
Республика Алтай 
Администрация 

муниципального образования 
«Майминский район»

Ал гай Республика 
«Майма аймак» деп муниципал 
Тбзблмбиинг администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon

« ОЬу) 2017 года №

с. Майма

Об утверждении положения о материальном стимулировании 
граждан, принимающих участие в охране общественного порядка на 

территории муниципального образования «Майминский район»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 
131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 2 апреля 2014 года № 44 - ФЗ «Об участии 
граждан в охране общественного порядка», решением Майминского 
районного Совета депутатов от 16 ноября 2007 года № 39 - 13 «Об 
утверждении Положения о добровольных народны к дружинах по охране 
общественного порядка в муниципальном образовании «Майминский 
район»,

постановляю:

1. Утвердить Положение о материальном стимулировании 
граждан, принимающих участие в охране общественного порядка на 
территории муниципального образования «Майминский район».

2. Утвердить Рапорт о материальном стимулирование граждан, 
принимающих участие в охране общественного порядка на территории 
муниципального образования «Майминский район»

3. Автономному учреждению газеты «Сельчанка в Майминском 
районе» опубликовать настоящее Постановление в газете «Сельчанка».

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 
обеспечению деятельности Администрации муниципального образования 
«Маймийский район» разместить настоящее Постановление на 
официальном сайте муниципального образования «Майминский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить



2

на заместителя Главы Администрации муниципального образования 
«Майминский район» по социальным вопросам Н.А. Тынькову.

Глава Администрации \  \ Е.А. Понпа

«



ф

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 

муниципаш>ного образования 
«Майминский район»

« »# 3 ^ ^ 2017 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о материальном стимулировании граждан, принимающих участие в 

охране общественного порядка на территории муниципального 
образования «Майминский район»

*

I. Общие положения

1. Положение о материальном стимулировании граждан, 
принимающих участие в охране общественного порядка на территории 
муниципального образования «Майминский район» (далее - Положение), 
разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 
года № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", от 2 апреля 2014 года № 44 - 
ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", решением 
Майминского районного Совета депутатов от 16 ноября 2007 года № 39 - 
13 «Об утверждении Положения о добровольных народных дружинах по 
охране общественного порядка в муниципальном образовании 
«Майминский район» и определяет условия и горядок материального 
поощрения граждан за их участие в проводимых органами внутренних 
дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях 
по охране общественного порядка на территории муниципального 
образования «Майминский район» за счет средств бюджета 
муниципального образования «Майминский район».

2. Положение разработано в целях материального стимулирования 
граждан за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей 
во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными 
правоохранительными органами по охране общественного порядка, 
предупреждению и пресечению правонарушений на территории 
муниципального образования «Майминский район».

Основными целями материального стимулирования граждан, 
принимающих участие в охране общественного порядка на территории 
муниципального образования «Майминский район» являются:

а) повышение престижности добровольного участия граждан в 
охране общественного порядка на территории муниципального

0

образования «Майминский район»;
б) укрепление общественной безопасности и правопорядка в 

муниципальном образовании «Майминский район», повышение роли 
граждан, принимающих участие в охране общественного порядка на



территории муниципального образования «Майминский район» в охране 
общественного порядка.

3. Материальное стимулирование граждан, принимающих участие в 
охране общественного порядка на территории муниципального 
образования «Майминский район» осуществляется в форме денежного 
поощрения на условиях и в порядке, определенных настоящим 
Положением.

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой 
материального стимулирования граждан, принимающих участие в охране 
общественного порядка на территории муниципального образования 
«Майминский район» является расходным обязательством 
муниципального образования «Майминский район».

5. Материальное стимулирование граждан, принимающих участие в 
охране общественного порядка на территории муниципального 
образования «Майминский район» осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования «Майминский район» в пределах 
ассигнований, предусмотренных на материальное поощрение, в рамках 
муниципальной подпрограммы "Комплексные меры профилактики 
правонарушений".

II. Условия и порядок выплаты материального стимулирования 
граждан, принимающих участие в охране общественного порядка на 

территории муниципального образования «Майминский район»

6. Материальное стимулирование граждан, пэинимающих участие в 
охране общественного порядка на территории муниципального 
образования «Майминский район» осуществляется не менее одного раза в 
год, на основании распоряжения Администрации муниципального 
образования «Майминский район».

7. Право на получение материального стимулироваия имеют 
граждане, принимающие участие в охране общественного порядка на 
территории муниципального образования «Майминский район», 
получившие удостоверения установленного образца, которые 
осуществили не менее 6 выходов на дежурство в течение полугодия и не 
имеют дисциплинарных взысканий за указанный период со стороны 
командира.

8. Продолжительность одного выхода на дежурство должна быть не 
менее четырех и не более восьми часов.

9. Размер материального стимулирования определяется на 
основании табеля учета времени дежурств из расчета 100 (сто) рублей за 
1 час Дежурства и не может превышать 6000 (шести тысяч) рублей за 
полугодие (с учетом уменьшения налоговых платежей, связанной с 
выплатой материального поощрения).

10. Предложения о материальном стимулирование граждан, 
принимающих участие в охране общественного порядка на территории

4



9

муниципального образования «Майминский район» готовит командир на 
основании табеля учета выходов на дежурство.

11. Для обеспечения выплат материального стимулирования 
гражданам, принимающих участие в охране общественного порядка на 
территории муниципального образования «Майминский район» командир 
обязан по итогам дежурства в I полугодии не позднее 30 июня, во II 
полугодии - не позднее 25 декабря текущего года направлять на имя 
Главы Администрации муниципального образования «Майминский 
район» рапорт о материальном стимулирование граждан, принимающих 
участие в охране общественного порядка на территории муниципального 
образования «Майминский район» (далее - Рапорт), согласованный с 
начальником отдела охраны общественного порядка Межмуниципального 
отдела Министерства внутренних дел России «Майминскии». К Рапорту 
прилагается Список граждан, имеющих право на получение 
материального стимулирования (приложение к Рапорту). В Списке 
граждан на получение материального стимулирования, должны 
содержаться следующие данные:

а) фамилия, имя, отчество;
б) номер и дата выдачи удостоверения установленного образца;
в) номер телефона;
г)количество выходов на дежурство с указанием даты;
д)продолжительность каждого выхода на дежурство в часах;
е) общее количество часов дежурства за отчетное полугодие;
ж)сумма материального поощрения, подлежащая к выплате.

Одновременно с Рапортом представляются следующие документы 
на поощряемых граждан:

копия паспорта;
реквизиты лицевого счета, открытого гражданину в российской 

кредитной организации;
копия СНИЛС;
копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

физического лица по месту жительства на территор ии РФ (ИНН);
согласие на обработку персональных данных

12. Командир несет ответственность за достоверность и полноту 
представленных сведений о гражданах, принимающих участие в охране 
общественного порядка на территории муниципального образования 
«Майминский район».

13. Глава администрации муниципального образования 
«Майминский район» рассматривает Рапорт и принимает решение о 
материальном стимулирование граждан, принимающих участие в охране 
общественного порядка на территории муниципального образования 
«Майминский район».

5



9

14. Выплата материального стимулирования гражданам, 
принимающих участие в охране общественного лорядка на территории 
муниципального образования «Майминский район» производится 
Администрацией муниципального образования << Майминский район» в 
течение 14 календарных дней с даты подписания распоряжения 
Администрации муниципального образования «Майминский район».

6



*

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Майминский район»

«___» _____ 2017 года №____

Рапорт о материальном стимулирование граедан, принимающих 
участие в охране общественного порядка на территории 

муниципального образования «Майминский район»
•

В целях материального стимулирования граждан, принимающих 
участие в охране общественного порядка на территории муниципального 
образования «Майминский район» за успешное и добросовестное 
исполнение своих обязанностей во взаимодействии с органами 
внутренних дел (полицией) по охране общественного порядка, 
предупреждению и пресечению правонарушений, в соответствии с 
Положением о материальном стимулирование граждан, принимающих 
участие в охране общественного порядка на территории муниципального 
образования «Майминский район», прошу Вас выплатить материальное
стимулирование в количестве_______ человек з а ______ часов дежурства
з а ____ полугодие______года на общую сум му__________ рублей за счет
ассигнований, предусмотренных на материальное стимулирование 
гражданам, принимающих участие в охране общественного порядка на 
территории муниципального образования «Майминский район».

Приложение:
1. Список граждан, имеющих право на пэлучение материального 

стимулирования, н а _______ листах.
2. Документы для обеспечения выплат материального 

стимулирования гражданам н а _______ листах.

Командир

(подпись) (Ф.И.О.)

Согласовано:
Начальник отдела охраны 
общественного порядка 
межмуниципального отдела
МВД России « М а й м и н с к и й » ____________________________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.п.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Рапорту, утвержденного 

распоряжением Администрации 
муниципального образования 

«Майминский район»
«___» _______ 2017 года №____

Список граждан, принимающих участие в охране общественного 
порядка на территории муниципального образования «Майминский 

район» имеющих право на получение материального
стимулирования

в период с _______. 20____г. п о ___________20___ г.

(наименование народной дружины, общественного объ ’динения)

№
п/п

Ф.И.О.
гражданина

Номер и 
дата 

выдачи 
удостове 

рения

телефон Дежурство народных 
дружинников, 
общественных 
объединений

Общее 
количество 

часов 
дежурства за 

отчетное 
полугодие/год

Сумма 
материальног 
о поощрения

Дата
дежурства

Количество
часов

ИТОГО:

Командир

(подпись) (Ф.И.О.)


